6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33652 Segunda-feira, 09 DE JULHO DE 2018

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 91/2018 - Hangar
PROCESSO Nº: 2018/294190
CONTRATO N.º 91/2018 – Hangar
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO:
Locação do espaço físico do Hangar para a realização de
Programação Ofi cial de Governo.
VALOR TOTAL:
R$ 68.560,00 (sessenta e oito mil, quinhentos e sessenta reais)
DATA DA ASSINATURA:
03/07/2018
VIGÊNCIA:
03/07/2018 a 05/07/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV
ORÇAMENTO:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
 Proj. Ativ.: 8314
Fonte 0101
Nat. Despesa: 339039
Ação 233368.
CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no
CNPJ sob o Nº 03.584.058/0001-18
ENDEREÇO: Avenida Boulevard Castilho França s/n, Armazém 3,
na cidade de Belém/Pará.
Ordenador:
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 335137
Extrato do Contrato 17/2018 - CCG/PA
Exercício: 2018
Valor Anual Estimado: R$ 120.224,88 (cento e vinte mil,
duzentos e vinte e quatro reais e oitenta e oito centavos)
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
dos serviços de recepcionista 44H semanais, para atender as
necessidades da Casa Civil da Governadoria.
Fundamentação: Lei n°. 8.666/93 e suas alterações, Lei n°
10.520/2002, Decreto Estadual n° 2.069/2006 e 967/2008,
Decreto Federal n° 3.555/2000, Lei Complementar n° 123/2006
e pelo Código do Consumidor.
Orçamento:
Órgão: 11105
Função: 04 - Administração
Sub-Função: 122 – Administração geral
Programa: 1297 – Manutenção da gestão
Projeto/atividade: 8338 – Apoio Logístico para Atuação
Governamental.
Fonte: 0101
Natureza da despesa: 339037
Data da Assinatura: 03/07/2018
Vigência: de 03/07/2018 a 02/07/2019.
Contratado: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS
LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 24.930.315/0001-04.
Endereço: SIA TRECHO n° 17, Rua 10, Lote 285, CEP: 71.200-
228 – Brasília/DF.
ORDENADOR:
Adenauer Góes
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 335151

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 319/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/302614, de 05 de Julho
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
Autorizar o servidor EDER CHARLES ROSA MACEDO, matrícula
funcional 5842220/ 4, ocupante do cargo de Mestre de Cerimônia,
lotado na Diretoria de Cerimonial, a se deslocar para o município
de Jacundá/PA, no dia 06/07/2018, para  realizar assinatura de
ordem de serviço e entrega de viaturas da Polícia Militar e Detran
no referido município, e conceder, para tanto, ½ (meia) diária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de Julho de
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 335028

PORTARIA N° 321/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/298607, de 04 de Julho
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
Autorizar o servidor MARCIO VITOR PAIXAO HOLANDA,matrícula
funcional 5894648/ 6,  ocupante do cargo de Coordenador de
Área, lotado no Centro Regional de Governo do Sudeste do Pará,
a se deslocar para aos municípios de Xinguara, Rondon do Pará e
Tucuruí, no período de 09/07 a 13/07/2018, para articular ações
nos referidos municípios para realização dos Fóruns Municipais,
e conceder, para tanto, 4.½ (quatro e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de julho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 335041

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato: 004/2015
Exercício: 2018/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar por
mais 12 (doze) meses o Contrato Administrativo nº 004/2015/
CMG, com fulcro no Art. 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93
e Parecer Jurídico nº 026/2018- AJUR/CMG.
Valor Total: R$ 16.705,08
Data da Assinatura: 06/07/2018
Vigência: 09/07/2018 a 08/07/2019
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
04.126.1424.8546 33.91.40 0101000000 Estadual

Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Centro
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém – Pará.
CEP: 66820-000 - Belém/PA
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133.
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 334111

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 400/2018-PGE/CG, de 05 de julho de 2018
O Procurador-Geral do Estado e o Corregedora-Geral da
Procuradoria-Geral do Estado, em exercício, no uso das suas
atribuições legais,
Considerando a existência de erro material na portaria nº
392/2018-PGE/CG, de 04/07/2018;
RESOLVEM:
Revogar a portaria nº 392/2018-PGE/CG, de 04 de julho de
2018, publicada no diário ofi cial nº 33.650, em 05/07/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JÚNIOR
Procurador-Geral do Estado do Pará
SILVANA ELZA PEIXOTO RODRIGUES
Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, em
exercício

Protocolo: 334877
Portaria nº 399/2018-PGE.G., de 05 de julho de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18.01.2018, publicado
no DOE nº 33.542 de 22.01.2018;

CONSIDERANDO ainda o processo nº 2018/299094;
RESOLVE:
I- REVOGAR, a contar de 05.07.2018, a Portaria nº
051/2011-PGE.G., de 21.01.2011, publicada no DOE nº 31.842,
de 27.01.2011, que cedeu o servidor Paulo Cícero Barros da
Rocha, identidade funcional nº 55589364/1, ocupante do
cargo de Auxiliar de Procuradoria, à Secretaria de Estado e
Planejamento – SEPLAN.
II- CEDER, o servidor Paulo Cícero Barros da Rocha, identidade
funcional nº 55589364/1, ocupante do cargo de Auxiliar de
Procuradoria, à Secretaria de Estado e Planejamento - SEPLAN,
sem ônus para o órgão de origem, pelo prazo de 02 (dois) anos,
a contar de 05.07.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 334885

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 401 /2018 – PGE. G
Belém (PA), 06 de julho de 2018.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE
I – DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Sousa Filho,
Gerente da Divisão de Material, matrícula nº 55587574/2, para
acompanhar e fi scalizar o CONTRATO Nº 012/2018 – SOLUTI –
SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A;
II – As atribuições de fi scalização estão insertas no item 6.2,
Cláusula Sexta, do Contrato;
III – DESIGNAR como Fiscal Substituta a servidora Cláudia
Cartagenes Bouth, Auxiliar de Administração C, matrícula nº
2009560/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 335013

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº 012/2018-PGE
Exercício: 2018
Dispensa de Licitação nº 002/2018-PGE
Objeto: Prestação do serviço de Certifi cação Digital para pessoa
física do tipo A3, para 20 (vinte) usuários
Data da Assinatura: 06/07/2018
Vigência: 06/07/2018 a 06/07/2021
Valor Global Estimado: R$ 7.660,00 (sete mil, seiscentos e
sessenta reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática:
25101.03.122.1297.8338, Elemento de Despesa: 339039 e
Fonte de Recurso: 0101.
Contratada: SOLUTI – Soluções em Negócios Inteligentes S/A
CNPJ/MF nº 09.461.647/0001-95
Endereço: Av. 136, nº 797, 10º andar, salas 1001A a 1004A, Ed.
New York, Setor Sul, CEP: 74.093-250, Goiânia/GO
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR,
Procurador-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 335010

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 031/2018-GAB, de 3 de julho de 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e considerando o Decreto Estadual Nº
1.960/2018, de 18 de janeiro de 2018;
RESOLVE:
 RATIFICAR a Cessão à Auditoria Geral do Estado – AGE dos
Servidores, formalizada pelos Atos de Cessão dos referidos
Órgãos de Origem, a seguir relacionados, após providenciada a
devida revisão nos termos do Decreto Estadual Nº 1.960/2018,
de 18 de janeiro de 2018:

Matrícula Nome Cargo Órgão Atos

55588331/4 Adilson Vasconcellos Jesus Auditor de
Controle Externo TCE Resolução Nº 18.543 de

16/01/2014

57216756/1 Adriana Pinto de Figueiredo Téc. Em Gestão
Pública SEDUC Portaria Nº 14.793/2013

de 28/11/2013

5656400/2 José Augusto Nogueira
da Silva

Téc. Em Gestão
Pública SECTET Portaria Nº 6.092/2011

de 11/05/2011